令和７年（2025年）10月９日

 報道関係者 各位

旧軍港市日本遺産活用推進協議会

会長 舞 鶴 市 長 鴨 田 秋 津

 横須賀市長 上 地 克 明

呉 市 長 新 原 芳 明

佐世保市長 宮 島 大 典

～日本遺産魅力推進事業～

旧軍港四市（横須賀・呉・佐世保・舞鶴）による

「旧軍港四市 日本遺産ＭＯＮＴＨ」の開催について

（お知らせ）

平成 28年４月に旧軍港四市の歴史に基づくストーリー「鎮守府 横須賀・呉・

佐世保・舞鶴 ～日本近代化の躍動を体感できるまち～」が文化庁の日本遺産に

認定されました。「旧軍港四市」という全国唯一のブランドを国内外に情報発信を

行うことを目的に、日本遺産パネル展や、通常は非公開となっている構成文化財

の特別公開などを実施する「日本遺産ＭＯＮＴＨ」を下記のとおり開催しますの

でお知らせいたします。

記

１ 期間

【横須賀市】 令和７年 10月 25日（土）～令和８年 １月 ９日（金）

【呉市】 令和７年 11月 １日（土）～令和７年 11月 30日（日）

【佐世保市】 令和７年 10月 10日（金）～令和７年 11月 30日（日）

【舞鶴市】 令和７年 10月 14日（火）～令和８年 １月 17日（土）

※一部イベントは上記期間外にも実施

２ 内容

  日本遺産 MONTHイベント一覧のとおり

（次葉につづく）

旧軍港四市シンボルマーク

広 報 資 料

【問い合わせ先】

横須賀市文化スポーツ観光部観光課

プロモーション担当課 （担当 早川・久水）

電話：046-822-9672 Fax046-824-3277

呉市産業部観光振興課        （担当 里田・中本）

電話：0823-25-3309 Fax0823-25-7592

佐世保市経済部観光課          （担当 川内野・有馬）

電話：0956-25-9639 Fax0956-25-9680

舞鶴市産業振興部観光振興課    （担当 千原・萩田）

電話：0773-66-1024 Fax0773-62-9891

        旧軍港市振興協議会        （担当 田澤・稲澤）

              電話：03-5510-3260 Fax03-5510-0030

日本遺産MON㼀Hイベント一覧 （別紙）

区分 開催日程 備考

横須賀市 10/25（土）・10/26（日）

日本遺産の構成文化財である千代ヶ崎砲台
跡や、観音崎エリアの上空を周遊します。
AirX予約サイト（AI㻾O㻿）
https://skyview.airos.jp/caravans/yokosuka
※空席がある場合、当日販売も致します。

11月下旬～12月上旬予定
開催場所：田戸台分庁舎
（横須賀市田戸台90）

12/15(月)～
1/9日（金）（予定）

10/25（土）
株式会社トライアングル
https://sarushima.jp/news/detail/?post=6813

11/8（土）・11/16（日）
横須賀市観光協会
※事前申込制。今年度の申込期間は終了

10/4、11、18、25
11/1、8、15、22、29
12/6、13、20、27
※すべて土曜日

横須賀市観光協会
https://yokosukaguide.webnode.jp/course0bo
oking/

田戸台分庁舎一般公開
（内容）
日本遺産に認定された貴重な近代化遺産である、歴代の横須賀鎮守府司令長官
の官舎を一般公開します。

日本遺産パネル展　in 富岡製糸場　【横須賀の日本遺産】
（内容）
友好都市である富岡市との提携10周年を記念して、
世界遺産である富岡製糸場で横須賀市の日本遺産をP㻾するパネル展を行いま
す。

実施内容

ヴェルニー公園ガイドツアー
（内容）
日本の近代化の歴史を物語る見どころ満載のヴェルニー公園ガイドツアー

空から横須賀・三浦半島を満喫！ヘリコプター遊覧飛行
（内容）
日本遺産の構成文化財を上空から眺めるヘリコプター遊覧飛行を実施します。

東京湾要塞を船で繋ぐ日本遺産クルーズ
猿島＆千代ケ崎砲台跡～プロガイドとめぐる旅～
（内容）
横須賀の東海岸に点在する日本遺産を船で繋ぐ特別なツアーです。
プロガイドの解説付き。

令和７年度 日米親善ベース歴史ツアー
（内容）
米海軍横須賀基地に入場し、基地内に遺された「横須賀製鉄所」や「旧日本海軍」
に関係する歴史スポット（構成文化財を含む）を見学するツアー

区分 開催日程 備考

呉市 11/1（土）

11/3（月・祝）

11/3（月・祝）

11/1（土）～11/30（日） 展示場所：大和ミュージアムサテライト２階

11/22（土）
会場：旧呉鎮守府司令長官官舎
（入船山記念館）

11/29（土）
会場：旧呉鎮守府司令長官官舎
（入船山記念館）

11/8（土）・11/9（日）
11/15（土）・11/16（日）
（呉市会場）

ひろしまたてものがたりフェスタ公式ホーム
ページ
http://tatefesta.info/から申込受付

11/16（日） 会場：つばき会館　音楽ホール

11/20（木）～11/30（日） 展示場所：呉市役所１階　多目的室北側

本庄水源地堰堤水道施設の見学
（内容）
堰堤，丸井戸，階段等の公開

日本遺産PR商品特別展示
（内容）
日本遺産商品開発等支援事業で開発された商品を展示

JMU ジャパン マリンユナイテッドの見学
（内容）
旧呉海軍工廠　造船部・造機部の公開

ダイクレ呉第二工場　亜鉛メッキ工場の見学
（内容）
旧呉海軍工廠砲熕部精密兵器工場の公開

実施内容

事前申込制
呉市観光・地域振興アプリ「マイクレ」より申込

【同時開催】「日本遺産パネル展」
（内容）
展示テーマ：陸に生きる大和たち・呉海軍工廠から平和産業へ
　　　　　　　－技術・教育・建築の記憶－

入船山ティータイムコンサート
（内容）
旧呉鎮守府司令長官官舎（入船山記念館内）にてクラシック音楽によるティータイ
ムコンサートの開催

【同時開催】「日本遺産特別講演会」
（内容）
講演テーマ：海軍の技術と教育 陸に生きる大和たち
　　　　　　　－日本の近代化を支えた人材教育－

入船山プレミアムガイドツアー
（内容）
旧呉鎮守府司令長官官舎（入船山記念館内）のライトアップにあわせて、
普段見学できないエリアも巡りながら，学芸員の解説による見学会を開催

【同時開催イベント】「ひろしまたてものがたりフェスタ 2025」
（内容）
広島・呉市内の建物の特別公開・ガイドツアーなど

区分 開催日程 備考（主催）

佐世保市
（1/2）

10/31（金）～11/30（日）
佐世保市観光課
佐世保市文化財課
島瀬美術センター

10/10（金）
※JR九州ウォーキング
10/31（金）～11/30(日)
※特別展期間

佐世保市観光課
JR九州

10/10（金）
※ツールド九州　クリテリウ
ムと同日開催

JR九州

10/11（土）・10/12（日）
株式会社ウィズラン
https://www.sasebo99.com/event/100462

10/11（土）

長崎国際大学
西海みずき信用組合
戸尾市場活性化協議会
https://www.sasebo99.com/event/100335

10/26（日）
チーム俵
https://www.sasebo99.com/event/62341

ＪＲ九州佐世保駅ミニ展示
（内容）
JR九州佐世保駅構内において旧軍港四市と日本遺産を紹介するパネル展を行
う。

ＪＲ九州ウォーキング
「日本遺産、SSK佐世保造船所を高台から一巡り」
（内容）
日本遺産「佐世保市民文化ホール（外観）」「海軍工廠目隠し塀、SSK第４ドック」な
ど、港まち佐世保の歴史と景観を肌で感じながら巡るウォーキング
※佐世保駅発着

日本遺産Monthイベント
令和７年度日本遺産特別展
（内容）
写真家中倉壮志朗氏が撮影した佐世保市内の日本遺産構成文化財の他、水中写
真家 戸村裕行氏が撮影した作品や島瀬美術センターや米海軍佐世保基地が保
有する実物、写真資料を展示するもの。

干尽前畑探検隊。2025
（内容）
干尽町に工場などを運営する企業4社による仕事体験イベント。会場内には日本
遺産構成文化財の倉庫等があり、紹介ブースの出展、※構成文化財ライトアップ
やバッジ作成など

させぼ戸尾市場で食べ歩き！
（内容）
日本遺産構成文化財「とんねる横丁」がある戸尾市場街で食べ歩きイベントを通じ
て戸尾市場街を盛り上げるもの。また旧本田蒲鉾店のライトアップや日本遺産関連
のパネルの展示などを行う。

展海峰コスモスウォーク
（内容）
展海峰をスタート、ゴールとし俵ヶ浦半島を咲き誇るコスモスや日本遺産、自然を
眺めながらウォーキング。

実施内容

区分 開催日程 備考（主催）

佐世保市
（2/2）

11/１（土）

西肥自動車
JR九州
松浦鉄道
させぼバス

11/８（土）～11/16（日） N２１association

11/15（土）・11/23（日）
佐世保重工業株式会社
佐世保市観光課
佐世保観光コンベンション協会

11/23（日）～11/30（日）
佐世保廃墟倶楽部
佐世保市文化財課
https://www.sasebo99.com/event/100338

11/29（土）

佐世保市観光課
佐世保市文化財課
NPO法人黒島観光協会
佐世保観光コンベンション協会

第12回させぼ公共交通ふれあいフェスタ
（内容）
西肥バス、松浦鉄道、JR九州、させぼバスによる公共交通機関への乗車体験や
グッズ販売。日本遺産のブースを出しパネル展示や、日本遺産である橋梁等の
バッジ作成などの体験を行う。

戦争の遺構　公募写真展「長崎県北に佇む戦争の遺構たち」
（内容）
長崎県北に所在する戦争遺構をテーマとした公募写真展。写真展期間中にゲスト
を招いたトークイベントを開催。

佐世保重工業株式会社佐世保造船所　特別ツアー
（内容）
佐世保重工業株式会社佐世保造船所の史料室見学、工場施設、クレーンなどの
一般公開。

佐世保廃墟倶楽部写真展2025
（内容）
日本遺産構成文化財である「旧佐世保無線電信所（針尾送信所）」において開催さ
れる写真展。廃墟、歴史的建造物の写真をもとにしたモザイクアートやトークイベン
トも開催。

実施内容

黒島歴史散策ガストロノミーツアー
（内容）
佐世保市の世界遺産である「黒島集落」のシンボルである黒島天主堂や、日本遺
産構成文化財「旧海軍発電所跡」他、しま飯を楽しむモデルツアー。

区分 開催日程 備考

舞鶴市 10月〜3月
京都丹後鉄道
https://travel.willer.co.jp/train/tantetsu/kuro
matsu-course2-3/

10/14(火)～12/26(金)
舞鶴市観光振興課
https://www.city.maizuru.kyoto.jp/kankou/00
00014346.html

11/1（土）
14：00～15：30

会場：赤れんが博物館　２階
※11月１日は、関西文化の日を記念して
　 赤れんが博物館への入館料無料
https://www.city.maizuru.kyoto.jp/kyouiku/00
00014337.html

11/22（土） 舞鶴市観光振興課

11/22（土）
近代化遺産保存センター
（舞鶴市文化振興課）

12/19(金)～1/17(土) 会場：赤れんがパーク　３号棟

※申し込み方法等詳細につきましては各市へお問い合わせください。

〜レストラン列車「丹後くろまつ号」〜
(内容)
京都丹後鉄道の「くろまつ号」で海自カレーを提供するグルメ列車を2025年10月〜
2026年3月まで運行します。乗車いただいた方には、特別発行の「由良川橋梁　特
別護守印」を配布します。

旧軍港四市グルメ交流会（inウッディーハウスフェスタ）
(内容)
旧軍港４市グルメ交流会の開催にあわせ、赤れんがパークで行われるグルメ
イベント

実施内容

鎮守府門前に残る近代化遺産巡り
（内容）
まちの景色に溶け込んだ近代化遺産を見学するツアー
近代化遺産全国一斉公開2025（公開事業）の一環として実施

日本遺産MONTHパネル展「時を超える舞台：舞鶴日本遺産 × 映画の記憶」
(内容)
舞鶴市内の日本遺産で撮影のあった映像作品のパネル展を実施

市民フォーラム「灯台とれんが」
（内容）
北翔大学名誉教授の水野信太郎先生による「日本の近代化とれんが」シリーズ第
6回、今回は『灯台とれんが』と題し、日本近代化のなかでの灯台建設とれんがの
関わりについて講演いただきます。

海軍ゆかりの＃舞鶴グルメ　Instagramキャンペーン
（内容）
まいづる肉じゃがまつり実行委員会が「肉じゃが発祥の地」を宣言してから今年で３
０周年が経過。
それを記念し、肉じゃがやカレーなど海軍ゆかりの舞鶴グルメをインスタグラムで
投稿していただいた方に抽選で舞鶴お土産セットをプレゼントします。